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MEXXTOCYOAPCTBEHHbLIV CTAHOAPT
Cuctema cTtaHgapToB No MHdopmaummn, 6UbnMoTeYHOMyY 1 U3gaTensckomy aeny
AYONOBN3YAIIbHbLIE AJOKYMEHTbI

OCHOBHble TEPMUHBI 1 onpeaerneHus
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* B ykasatene "HaunoHanbHble cTangaptbl” 2006 roa
OKC 01.040.01 n 01.140.20. - lNMpumedanne "KOOEKC".

[arta BBegenus 1997-07-01

[peoucriosune

1  PA3PABOTAH HaydHo-nccrnegnoBaTenbCKMM — LLIEHTPOM — TEXHUYECKOW
pokymeHtaumm (PHALKO) MNocyaapcTBeHHOM apxmBHoOW cnyObl Poccun n TK 191
"Hay4Ho-TexHn4yeckas nHdopmauund, 6udnmotevyHoe n nsgarensckoe geno”

BHECEH lNocctangaptom Poccun

2 MPUHAT MexrocyaapcTBeHHbIM COBETOM MO CTaHA4apTU3auum, MeTposiorm 1
ceptudmkaumm (npotokosn N 8-95 ot 10-12 okTabps 1995 r.)
3a NpuHATME NPOorosiocoBarsnu:



HanmeHoBaHme rocynapctea HavmeHoBaHMe  HauMOHanbHOro  opraHa
cTaHgapTmsauumm

Pecnybnuka benopyccus BenctaHpapTt

Pecnybnuka KazaxcTaH [loccTaHgapTt Pecnybnmkn KasaxcTtaH

Poccuinckas ®egepauns loccTtaHgapt Poccun

AzepbargxaHckas AsroccTaHgapTt

Pecnybnuka

Pecnybnuka TagXukucTaH TagXMKCKMA  TOCYOAPCTBEHHbLIA  LIEeHTP Mo
CTaHgapTusaumu, METpOonormm n
cepTudmkalum

TypKMeHuCTaH [MaBHas rocyaapcTBeHHast NHCNEeKUns
TypKkMeHucTaHa

3 Hactoawmn crtaHgapT NOMHOCTbD  COOTBETCTBYET  MeXayHapogHOMY
ctangapty MCO 5127-11-83 "[okymeHTaums n nHgopmauma. Crnosapb. Yactb 11.
AynnoBusyarsbHble AOKyMeHTbI". CTaHOapT COaepXUT OOMNOSHUTENbHbIE TEPMUHDI,
oTpaxarowme NoTPebHOCTN SKOHOMUKN CTPaHbI

4 TloctaHoBrneHnem Komuteta Poccuimckon depepaunm no craHgapTmsauum,
meTpornorum n ceptudmkaumm ot 10.04.96 N 268 mexrocynapCTBEHHbIM CTaHgapT
[OCT 7.69-95 BBegeH B [OENCTBME HENMOCPEACTBEHHO B  Ka4yecTBe
rocygapctBeHHoro ctangapta Poccunckon ®egepaumm ¢ 1 nonsa 1997 r.



5 BBEJEH BMNEPBbIE

Hactoaumin ctaHgapT ycTaHaBiMBaeT MNPUMEHHAEMblE B Hayke, TEeXHUKE W
NPOV3BOACTBE TEPMUHbI W ONpPedeneHna OCHOBHbIX MOHATUA B obractu
ayamoBum3yarbHbIX JOKYMEHTOB.

TepMuHbI, YCTaHOBMEHHbIE HACTOALWMM CTaHOApTOM, PeKoMeHAylTCcs And
NPUMEHEHNST B [AOKYMEHTauunm BCeX BWMOOB, yvyebHuKax, ydebHbIX nocobusix,
Hay4YHOW 1 CnNpaBOYHOWN NinTepaType.

B HacToswem cTaHgapTe NCnonb3oBaHbl CChISIKU Ha crieaytolme cTaH4apThbl:

FOCT 13.0.002-84 Penporpadwms. TepMuHbl 1 onpeaesnieHuns

[OCT 13699-91 3anucb n BocnpousBedeHue uHGopMauun. TepMuHbl U
onpegeneHuns

B cTaHgapte B KayecTBe CMNpaBOYHbIX MNPUBEOEHblI 3KBMBASIEHTbl Ha
aHITTMNCKOM S3bIKE.

B cTaHpapTe npuBegeHbl andaBUTHbIE YKa3aTenu CoaepXaluxcsl B HeEM
TEPMUNHOB Ha PYCCKOM S3bIKE N UX aHITTMNCKNX 9KBUBASEHTOB.

Tabnuua 1
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TepMyH Onpepenexne
OBWWME MOHATUA
1 AyaovoBusyanbHbii || JJOKyMeHT, cogepXawmn ms3obpasuTenbHyo U
OOKYMEHT Audiovisual || (unn) 3BykoBy MHGOPMaL MO, BOCNpou3BeaeHne
document KOTOpOK TpebyeT NPUMEHEHWS
COOTBETCTBYHOLLEro 060pyaoBaHUS.
[NpumevaHne - [OKyYMEHT MOXeT  Takxe
cogepxaTb TEKCTOBYIO MHGOPMALIUIO
2 ®doHoOOKYMeHT || AyanoBusyarbHbii JOKYMEHT Ha NMEHTOYHOM Unu
Phonodocument OVUCKOBOM HOcuTere, coaepxawmin 3BYKOBYHO
NHJpopMaL Mo
3 BuoeogokymeHT. || AyovoBusyarbHbIM JOKYMEHT Ha NIEHTOYHOM WM
BuaeodoHorpamma JVNCKOBOM HocuTene, cogepxaLummn
Videodocument MHpOpMaLIMIO,  3a(MKCUMPOBAHHYKD Ha  HeM

4 KnHogoKyMeHT
Filmdocument

5 POTOOOKYMEHT
Photodocument

nocpeacTtBoM BMAE03BYyKO3arnncu

AyovoBusyarnbHbli - JOKYMEHT Ha MMeHOYHOM
HOCUTEne, cogepXawun 3admMKCUPOBAHHbLIE Ha

HeM nocpeacTsoMm KMHemartorpagmyeckon
TEXHUKM MpeaMeTbl B Buae nocrieqoBaTesisHO
pacnonoXeHHbIX dooTorpadomyeckmnx

n306paxxeHnn (B 3BYyKOBOM KMHOGMIIbME - TaKXe
3BYKOBYO MHGOpMaLMIO)

AyauvoBusyasnbHbll - OOKYMEHT,  COAepXallumn
MHpOpMaLIMIO,  3a(MKCUMPOBAHHYKD Ha  HeM
nocpencTsom dooTorpadmyeckomn TEXHUKU
npeamMeThl B Buae OTAENbHbIX

doTOon306 paxeHuin




6 [oKkymeHT Ha
Mukpodopme  Document
on microform

POTOOOKYMEHT Ha MJIEHOYHOM WM OpYyrom
HOocuUTerne, KOTOpbIN AOns  WU3rOTOBJIEHUSA U
NCnosnb3oBaHNA  TpebyeT  COOTBETCTBYIOLLErO
YBENMMYEHNS NpPU MOMOLM  MUKPOrpagomyeckom
TEXHUKU

®OHOOOKYMEHTDI

7 OpuruHan
rPaMMOdIOHHON MNACTUHKN
Original disc

8 [pammodoHHas
mMaTpuua
Stamper

9 [paMmmodoHHas
nNNacTuHKa.
[‘pamniacTuHKa

Soud disc

10 JTakoBbIW AMUCK
Lacquer disc

11 JlakoBbIN
dooHOOOKYMEHTA
Lacquer original
phonodocument

opurnHar

of

12
(MeTannm4eckumn)
opurnHan (¢poHorpaMmmbil)
Master original

[NepBbin

@OHOOOKYMEHT Ha MeTalvIM4YeCKoM LOUCKOBOM
HocuTene, cogepXxaLummn MHdbopMaLLMIO,
3aOMKCUPOBAHHYKO MOCPeACcTBOM  OOHOMO U3
BUOOB MEXaHM4YeCKOM 3ByKO3arnmcu

@OHOOOKYMEHT Ha MeTalvIM4YeCKoM [LOUCKOBOM
HOcuUTere B BUAE HeraTMBHOW KOMWM opurMHana
rPaMMOIOHHON MNACTUHKK, MpeaHa3HaYeHHbIN
ANs TUPaXMpoBaHUS rPaMMOd)OHHOM MIIAaCTUHKN

Hocutene w3
NpeccoBaHuem,

POHOOOKYMEHT Ha [OUCKOBOM
nracTmMacchl, NOJSTydeHHbIN
LLITAMMNOBKOW UIMN NIUTbEM

Mo FOCT 13699-91

POHOOOKYMEHT Ha JTaKOBOM [MUCKe, C KOTOPOro
rarbBaHOMNNACTUYECKMM CMOCOBOM M3FOTOBMAKOT
nepBbIn MeETANIMYECKUN OpuUrnHasn poHorpamMmbl

Mo [OCT 13699-91
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13 BTopon
(MeTannuM4eckumn)
opurnHan (¢poHorpaMmmbl)
Metal positive; "mother"

14 Tpetuin
(MeTannm4eckumn)
opurnHan (¢poHorpaMmmbl)

15  @POHOOOKYMEHT Ha
KOMMaKT-gucke
Phonodocument on
compact-disc

Mo [OCT 13699-91

Mo [OCT 13699-91

KUHOOOKYMEHTbI

16 KnHodomnbm
Film

17 HeraTtus
KMHOOOKYMEHTa
Negative of filmdocument

18 [No3nTtue
KMHOOOKYMEHTa
Positive of flmdocument

KVMHOOOKYMEHT Ha  MIfeHOYHOM  HocuTerse,
npencTaBAloLWmm cobown COBOKYMHOCTb
nocnegoBaresibHbIX dooTorpadmyeckmx

n3obpaxeHnn (KagpoB), 06beANHEHHbLIX OBLIMM

CHOXKETOM " npeaHas3Ha4YeHHbIX ans
BOCMPOU3BEOEHUS Ha 3KpaHe npv MOMOLIM
NpoeLnpoBaHns

KWHOOOKYMEHT Ha HeraTMBHOM  MJIEHOYHOM
HocuTerne, MOSTyY€EHHbIV B pesynbrate
KMHOCBEMKMN 7 nocreayoLLen XMMUKO-

doTorpadmyeckon obpaboTku

Konus KMHOAOKYMEHTA, nonyyYeHHas B
pesynbTare nevyatu ¢ HeratmBa n3obpakeHus Ha
MO3UTMBHOW  KWHOMSIEHKE UM MOCreayloLwen
XUMUKO-dooTorpadmyeckomn obpaboTku

nin
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19 [pomMeXXyTOUHbIN
NO3UTMB KMHOAOKYMEHTA
Intermediate positive of
filmdocument

20 KoHTpaTun
Duplicating film

21 Pabouynn  nosutue
KMHOOOKYMEHTa
Working positive of
filmdocument
22 Pabouas Konusi
KMHOOOKYMEHTa
Working print of
filmdocument
23 [lo3ntmBHaa konus
KWHOOOKYMEHTa
Positive copy of
filmdocument
24  JOTanoHHaa  Konus
KMHOOOKYMEHTa
Reference copy of

filmdocument

[okymeHT Ha  obpaluaemon KWHOMIMEHKeE,
MNOMyYeHHbIN B pe3ynbTaTte KUHOCHEMKU W
XUMUKO-dooTorpadomyeckomn obpaboTkiu

Konusi KnHogoKyMeHTa, nonyyYeHHas ¢ HeraTuea
N300paxeHns M npedHasHadeHHas  Ans
TUPAXKMPOBAHMS KUHOGMUITEMOB

Konus KMHOOOKYMEHTA, nony4eHHas c
MPOMEXYTOYHOro MO3MTUBa M NpeaHa3HavYeHHast
AONS TUpaXVPOBaHUSE KNHOMMBMOB

Konuga KUHOOOKYMEHTa Ha MO3NTUBHOW
KWHOMMEHKe, oOTnevyataHHad C HeratmBa WM
KOHTpaTuna ansa npoBeaeHns MOHTaXHbIX paboT

no N3roTOBJIEHUIO paboyen Konuu
KMHOOOKYMEHTa

Konna KWMHOOOKYMEHTa, CMOHTUpPOBaHHas U3
MOHTaXHbIX  MNfaHoB  paboyero  MNO3UTUBA,
CUHXPOHM3NpOBaHHad C  (poHorpamMmon
npegHasHadeHHass [AOns  MOHTaxa Heratmea
N300 paXkeHus

Konua KnHOOOKyMeHTa C unsobpaxeHnem u

dooHOrpaMmoun Ha O4HOU MO3UTUBHOW KMHOMSIEHKE

Konns  KMHOOOKyMeHTa, oTnevyataHHas C
HeraTuBa 1 yTBepXKIeHHas B KayecTBe obpasLa




25 KoHTponbHas
KMHOOOKYMEHTa
Control
filmdocument

copy

Konwus

of

Konmsa  KMHOOOKYMEHTa, oOThnevataHHass C
KOHTpaTuna W YyTBEepXOeHHass B Ka4decTBe
obpasua Ansg TUpaXupoBaHUS KUHOUIbMOB,
N3roTOBNSIEMbIX C AAHHOIO KOHTpaTuna

®OTOOOKYMEHTDI

26 doToOHEraTuB
Photonegative

27 ®doTono3nTme
doTooTneyarTok
Print

28 ['onorpamma
Hologram

29 Cnang,
Slide

30 Ctepeocnang
Stereoslide

POTOOOKYMEHT Ha NpoO3pavyHOM  HocwuTerne,
npeacTtaesnaowmmn cobon equUHNYHOE HeEraTUBHOE
n3obpaxxeHne oObEKTa, npeaMeTa, SBMEHUS,
NOfly4eHHOE C MOMOLLUbID TEXHUYECKUX CpencTB
doTtorpadmn Ha HeraTMBHOW [MJfIeHKe nocre
CBHEMKU N XUMUKO-poTorpadmyeckon obpaboTkum

Konua ¢oTtogokymeHTa, nofydeHHas nevatbio C
doToHeratnBa Ha ooTobymary nnm oToNSIEHKY C
nocriegyoLiemn XUMUKO-dpoTorpadomyeckom
obpaboTkon

POTOAOKYMEHT, cogepXalmin M300pasnTesibHyto
MHJpopMaLIMIO, 3aMKCUPOBaHHYO MOCPESCTBOM
roriorpadoMyeckon TEXHUKN

POTOAOKYMEHT B BMAE €ANHUYHOIO NMO3UTUBHOIO

N3obpakeHnss Ha  Npo3pavyHOM  MSIEHOYHOM
HocuTene, npeaHasHa4YeHHbIN ans
npocmMmaTpuBaHng Ha npoceeT nnm
NpoeLnpoBaHNA Ha 3KpaH

doTOOOKYMEHT B Buae napbl  MO3UTUBHbLIX
N300pakeHMn Ha  Npo3pavyHOM  MSIEHOYHOM

HOocuUTene, KOTOpbIM MNpuU paccMaTpyMBaHUM B
CTEpPEOCKONNYECKOM yCTponcTBe obecnedmBaet
00beMHOE U3obpaxeHue




OOKYMEHTbl HA MUKPO®OPMAX

31 MukpokapTa
Microcard

32 Mukpodwmrnbm
Microfilm

33 Mukpodomiua
Microfiche

34 Y nbTpamukpodmiLa
Ultrafiche

Mo [OCT 13.0.002-84

Mo [OCT 13.0.002-84

Mo [OCT 13.0.002-84

Mukpodmiua, cogepxaliaa Konum ns3obpaxxeHui
npeameToB C yMeHblueHeM 6onee Yem B 90 pas

BCIMNOMOIATEJIbHbIE CPEACTBA

35 CepaeyHuk
Core

36 KaTtywika
Spool, reel

37 Kaccerta
Cassette, charger,
cartridge

38 AnepTypHas kapTta
Aperture card

LiunmHoprvyeckas  getanb, Ha  KOTOPYH
HaMaTblBaeTCA KWHOMMEHKA WM  MarHuWTHas
neHTa

CepaeyHuk ¢ 3akpensieHHbIMU Ha HEM KPYIibIMK
AncKkamm (Luekamn), npeaoxpaHALLmMm
KWHOMSMIEHKY WM MarHUTHYO  JIeHTy  OT
noBpexaeHns n obnerqarowyMmm  paboty C
KMHOMMNEHKOW NI MarHUTHOM NIEHTOMN

KaTywka unn neinesnaro3awmrHast Kopobka ans
HAMOTKM WM NEPEMOTKM  KUHOMIEHKN  WUITN
MarHUTHOW NEHTbI

Mo [OCT 13.0.002-84
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39 [xekkeT Mo COCT 13.0.002-84

Jacket

AN®OABUTHBLIUA YKASATENb TEPMUHOB HA
PYCCKOM A3bIKE

Tabnuua 2
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TepmuH

Homep TepmuHa

BuoeonokymeHT

BuaoeodoHorpamma

["onorpamma

[‘pamniacTuHKa

[lnck nakoBbIn

[KekkeT

[lOKyMEHT ayanoBu3yarnbHbIN

[OoKyMeHT Ha Mukpodopme

KapTta aneptypHas

Kacceta

KaTywka

KuHogokymeHT

KuHodomnbm

28

10

39

38

37

36

16




KoHTpatun

KoHTponbHas konug

Konusi KUHOOOKYMEHTa KOHTPOJIbHasA

Konusi KUMHOOOKYMEHTa NOo3nTMBHas

Konnsi kuHogokymeHTa paboyas

Konusi KUHOOOKYMEHTa 3TaJIoOHHaA

MaTpuua rpaMmmodpoHHas

MukpokapTa

Mukpodmnbm

Mukpodomiua

Heratus KUHOOOKYMEHTa

OpurnHan rpammMmodOHHON NNACTUHKK

OpuirHan gpoHorpaMmbl METaNIMYECKUN BTOPOW

OpurnHan ¢poHorpamMmMbl METANNMYECKUA NEPBbLIN

OpwuirnHan poHorpaMmbl METarnIMYECKUn TPETUN

20

27

25

23

22

24

31

32

33

17

13

12

14




OpurHan poHOOOKYMEHTa JlakoBbI

[TnacTuHKka rpammodoHHas

[Mo3uTtmB KUHOOOKYMEHTa

[o3UTUB KMHOOOKYMEHTA NPOMEXYTOUHbIN

[MO3UTUB KMHOOOKYMEHTa paboumnn

CepaeyvHuk

Cnang

Ctepeocnang

Y neTpamukpodguLLa

POoHOOOKYMEHT

®POHOOOKYMEHT Ha KOMMNAKT-AUNCKE

doTOOOKYMEHT

doToHeraTme

doTooTneyarTok

11

18

19

21

35

29

30

35

15

26

27




doTono3ntue H 27

AN®OABUTHBLIUA YKASATENb TEPMUHOB HA
AHIMTUACKOM A3bIKE

Tabrvuya 3



TepmuH

Homep TepmuHa

Aperture card

Audiovisual document

Cartridge

Cassette

Charger

Control copy of flmdocument

Core

Document on microform

Duplicating film

Film

Filmdocument

Hologram

Intermadiate positive of flmdocument

38

37

37

37

25

35

20

16

28

19




Jacket

Lacquer disc

Lacquer original of phonodocument

Master original

Metal positive

Microcard

Microfiche

Microfilm

"Mother"

Negative of filmdocument

Original disc

Phonodocument

Phonodocument on compact-disc

Photodocument

Photonegative

39

10

11

12

13

31

33

32

13

17

15

26




Positive copy of filmdocument

Positive of flmdocument

Print

Reel

Reference copy of flmdocument

Slide

Sound disc

Spool

Stamper

Stereoslide

Ultrafiche

Videodocument

Working positive of flmdocument

Working print of flmdocument

23

18

27

36

24

29

36

30

34

21

22




TeKkCcT foKymMeHTa CBEPEH Mo:
odomumanoHoe nsgaHue
M.: 'K N3pgaTenscTBO cTangapTos, 1996
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